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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                

         Đồng Tâm, ngày          tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm 40 ngày đêm hướng dẫn người dân cài đặt 

ứng dụng VNETRAFFIC và tự giác khai báo thông tin chủ sở hữu 

phương tiện trên địa bàn xã Đồng Tâm 

 

Nhằm nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học, công nghệ, nâng cao nhận 

thức và kỹ năng số cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang và người dân trên địa bàn xã trong công tác quản lý nhà nước về phương 

tiện giao thông đường bộ, tiến tới xây dựng và hoàn thiện chính quyền điện tử, 

đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả của bộ máy hành chính nhà nước trên địa bàn. 

Căn cứ chủ trương của Bộ Công an về việc triển khai xây dựng, đưa vào 

khai thác sử dụng Cơ sở dữ liệu về đăng ký, quản lý phương tiện, Cơ sở dữ liệu 

giấy phép lái xe và số hoá hồ sơ nghiệp vụ trong lực lượng Công an nhân dân và 

Kế hoạch số 245/KH-CAT-PC08, ngày 18/11/2025 của Công an tỉnh Đồng Nai về 

việc mở cao điểm 40 ngày đêm hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC và tự nguyện khai báo thông tin chủ phương tiện trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai, UBND xã Đồng Tâm ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, nâng cao nhận thức và kỹ 

năng số cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người 

dân trên địa bàn xã trong công tác quản lý nhà nước về phương tiện giao thông 

đường bộ. 

2. Triển khai đồng bộ đến toàn thể các cơ quan, ban ngành, tổ chức, đoàn 

thể, lực lượng vũ trang và Ban điều hành các ấp trên địa bàn xã quán triệt 100% 

cán bộ, đảng viên phải nêu gương, đi đầu trong việc cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC, khai báo thông tin chủ phương tiện, đồng thời tăng cường công 

tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân trên địa bàn cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC và tự giác thực hiện thủ tục khai báo thông tin phương tiện với 

Công an xã. 

3. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và 

từng cá nhân trong việc hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC bảo đảm 

chính xác, khách quan, đầy đủ, đúng tiến độ đề ra. 

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, từng cán bộ, lực lượng 

thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và tổng hợp báo cáo kịp thời tiến độ thực 

hiện về UBND xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức như: trên các 

phương tiện truyền thông, hệ thống loa truyền thanh, băng rôn treo ở các khu vực 

tập trung đông người và các nền tảng mạng xã hội (như: Zalo, Fanpage của Công 

an xã, Trang thông tin điện tử của UBND xã…). Chú trọng nội dung tuyên truyền 

về lợi ích của việc cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và chủ động khai báo thông 

tin dữ liệu đăng ký xe (đối với trường hợp chủ phương tiện không thực hiện khai 

báo hoặc người đang sử dụng xe không đến cơ quan đăng ký xe để làm thủ tục 

theo quy định thì phương tiện sẽ được cập nhật trạng thái “Xe không hoạt động” 

trên hệ thống đăng ký xe, sẽ ảnh hưởng đến quyền lợi của cá nhân người đang sử 

dụng phương tiện như không thực hiện được các thủ tục cấp đổi, chuyển 

nhượng,… đối với phương tiện). 

2. Các cơ quan, ban ngành, tổ chức, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các Ban 

ấp trên địa bàn xã nêu gương, đi đầu trong việc cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC, 

tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân trên địa bàn cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC và tự giác thực hiện thủ tục khai báo thông tin phương tiện với 

Công an xã; đồng thời phối hợp với lực lượng Công an xã trong công tác rà soát, 

làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe, phục vụ công tác quản lý 

nhà nước về trật tự, an toàn giao thông.  

3. Công an xã tiếp nhận thủ tục khai báo thông tin chủ sở hữu phương tiện 

và phương tiện để thực hiện công tác làm sạch hồ sơ đăng ký xe trên hệ thống 

đăng ký xe. 

III. THỜI GIAN, CHỈ TIÊU, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO   

1. Thời gian 

Triển khai thực hiện từ ngày ký ban hành Kế hoạch đến ngày 25/12/2025. 

2. Chỉ tiêu thực hiện 

- Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang, đoàn viên thanh viên, hội viên trên địa bàn xã cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC và hướng dẫn cho ít nhất 10 người cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC và khai báo thông tin chủ sở hữu phương tiện cho Công an xã. 

- Đối với Trưởng các Ban ấp phải tuyên truyền, vận động 100% người dân 

đang thường trú trên địa bàn có sở hữu phương tiện thực hiện đầy đủ việc khai 

báo thông tin chủ sở hữu phương tiện, kết hợp với cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC. 

3. Chế độ báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện hàng ngày trước 09h00’; 

hàng tuần vào ngày thứ 5 và kết thúc đợt cao điểm (trước ngày 25/12/2025) gửi 

về Công an xã Đồng Tâm (qua zalo đ/c Hồ Sỹ Quyết, Phó Trưởng Công an xã 

0919.010.669; đ/c Nguyễn Lư Khánh Hoàn, cán bộ - 0335.712.387).  

Nội dung báo cáo gồm Danh sách đã tuyên tuyền, vận động cài đặt ứng 

dụng VNETRAFFIC (họ tên chủ phương tiện; số Căn cước công dân (hoặc Căn 

cước); biển số phương tiện). 
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IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Trung tâm phục vụ hành chính công: Triển khai, hướng dẫn cho cán 

bộ, công chức và người dân cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và thủ tục khai báo 

thông tin chủ sở hữu phương tiện khi giải quyết thủ tịch hành chính. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể nhân dân 

trên địa bàn bằng nhiều hình thức, như: trên các phương tiện truyền thông, hệ 

thống loa truyền thanh, băng rôn treo ở các khu vực tập trung đông người và các 

nền tảng mạng xã hội (như: Zalo, Trang thông tin điện tử của UBND xã…) để 

người dân chủ động thực hiện cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và tự giác khai 

báo thông tin phương tiện, người sử dụng phương tiện. Chú trọng nội dung tuyên 

truyền về lợi ích của việc cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và chủ động khai báo 

thông tin dữ liệu đăng ký xe (đối với trường hợp chủ phương tiện không thực hiện 

khai báo hoặc người đang sử dụng xe không đến cơ quan đăng ký xe để làm thủ 

tục theo quy định thì phương tiện sẽ được cập nhật trạng thái “Xe không hoạt 

động” trên hệ thống đăng ký xe). 

- Triển khai cho cán bộ, công chức, giáo viên các Trường học trên địa bàn 

cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và thực hiện khai báo thông tin chủ sở hữu 

phương tiện. 

3. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN xã phối hợp: Triển khai đến 100% đoàn 

viên, thanh niên, hội viên Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ 

nữ cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và vận động người dân cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC và thực hiện khai báo thông tin chủ sở hữu phương tiện. 

4. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp: Triển khai, hướng dẫn các đơn vị thực 

hiện cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và thực hiện khai báo thông tin chủ sở hữu 

phương tiện. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Hướng dẫn lực lượng Dân quân thường trực, 

Dự bị động viên và người thân, gia đình cài đặt ứng dụng VNETRAFFIC và thực 

hiện khai báo thông tin chủ sở hữu phương tiện. 

6. Ban quản lý các ấp: Chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn 100% 

người dân đang thường trú trên địa bàn có sở hữu phương tiện thực hiện đầy đủ 

việc khai báo thông tin chủ sở hữu phương tiện, kết hợp với cài đặt ứng dụng 

VNETRAFFIC. Phối hợp với lực lượng Công an xã tiến hành thu thập thông tin 

chủ sở hữu phương tiện trên địa bàn. 

7. Phòng Kinh tế: Phối hợp với Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã 

dự trù kinh phí triển khai thực hiện và quyết toán theo quy định. 

8. Văn phòng HĐND và UBND: Tham mưu Chủ tịch UBND xã theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; phối hợp Công an xã tổng hợp báo cáo 

kết quả thực hiện. 

9. Công an xã: Có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế 

hoạch này và chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh; chủ trì tổng hợp chung kết 
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quả thực hiện của toàn địa bàn xã để báo cáo theo quy định. Dự trù kinh phí để hỗ 

trợ các lực lượng tham gia triển khai thực hiện kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các Cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban ấp 

trên toàn địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, hiệu 

quả. 

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã 

tổng hợp chung kết quả triển khai thực hiện trên toàn địa bàn. Báo cáo tiến độ, kết 

quả thực hiện hàng ngày trước 09h00, hàng tuần vào (thứ 5) và kết thúc đợt cao 

điểm (trước ngày 26/12/2025) theo kế hoạch. 

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả theo đúng nội 

dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện phải thực hiện tốt công tác phối hợp, hỗ 

trợ, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã 

(qua Văn phòng HĐND và UBND xã hoặc Công an xã) nắm, để chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận:                                                            
- TT. ĐU, TT. HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các PCT UBND xã; 

- Các Cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Ban quản lý các ấp; 

- Lưu: VT, CAX.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Phương 
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Hướng dẫn tính năng ứng dụng VNeTraffic 

Ngoài việc tích hợp giấy tờ số, VNeTraffic còn cho phép chủ xe theo dõi chi 

tiết lịch sử hoạt động của từng phương tiện. Người dùng có thể kiểm tra tình trạng 

tai nạn, lịch sử vi phạm và các thông tin được cá thể hóa theo từng xe. Đây là 

công cụ hữu ích giúp công dân chủ động quản lý phương tiện, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật và hạn chế nguy cơ vi phạm. 

Ứng dụng cũng tích hợp nhiều tính năng phục vụ nhu cầu của người dân như 

phản ánh vi phạm giao thông, ùn tắc và các tình huống mất an ninh trật tự trên 

tuyến; theo dõi tiến trình xử lý vi phạm; tra cứu đấu giá biển số xe; tra cứu phạt 

nguội; cập nhật tin tức giao thông; tra cứu kết quả cấp và đổi Giấy phép lái xe, 

đăng ký xe. Bản đồ số của ứng dụng cho phép truy cập nhiều lớp dữ liệu, bao gồm 

cơ quan Cảnh sát giao thông, trạm thu phí, trung tâm đăng kiểm, trạm cứu hộ và 

cơ quan công an. 

Trong giai đoạn tiếp theo, VNeTraffic sẽ mở rộng tính năng bản đồ giao 

thông thông minh, hỗ trợ người dùng tối ưu hóa lộ trình dựa trên thời gian di 

chuyển, mật độ phương tiện và khoảng cách. Điều này giúp quá trình lưu thông 

thuận lợi hơn, góp phần giảm ùn tắc trên các tuyến đường trọng điểm. 

Một trong những tính năng nổi bật nhất của VNeTraffic là “Ví QR giấy tờ giao 

thông”. Tất cả giấy tờ thiết yếu của người điều khiển phương tiện đều được tích hợp 

trong một mã QR duy nhất, bao gồm Giấy phép lái xe (thể hiện đầy đủ hạng và 

điểm), Giấy đăng ký xe (hiển thị toàn bộ phương tiện do cá nhân đứng tên dựa trên 

mã định danh), Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với 

phương tiện phải đăng kiểm và Bảo hiểm trách nhiệm dân sự bắt buộc. Cục Cảnh sát 

giao thông đang phối hợp các đơn vị liên quan để hoàn tất kết nối, bảo đảm thuận 

tiện tối đa cho người dân. 
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Ủy Ban nhân dân, Công an xã Đồng Tâm khuyến nghị người dân chủ động 

cài đặt và sử dụng ứng dụng để tiếp cận các dịch vụ giao thông hiện đại, minh 

bạch và hiệu quả./. 
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